
 
 

                Постановление                              Карар 
 

 
                       15.09.2022                             г.Чистополь 

 
          № 612 

 
 

 
Об утверждении программы 
развития личных подсобных хозяйств 
в Чистопольском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2022-2023 годы 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Феде-
ральным законом от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства», Бюд-
жетным кодексом Российской Федерации» Исполнительный комитет Чистопольского 
муниципального района 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить программу развития личных подсобных хозяйств в Чистопольском 

муниципальном районе Республики Татарстан на 2022-2023 годы согласно 
приложению №1. 

2. Утвердить состав комиссии по рассмотрению заявлений граждан на предо-
ставление материальной поддержки на содержание молочного крупного рогатого 
скота в личных подсобных хозяйствах согласно приложения №2. 

3. Опубликовать настоящее постановление на  официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан (pravo.tatarstan.ru) и разместить на официальном 
сайте Чистопольского муниципального района Республики Татарстан 
http://chistopol.tatarstan.ru/. 

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя руководителя Исполнительного комитета Чистопольского 
муниципального района по экономическим вопросам Л.Х. Кашапову. 

 
 
 
И.о. руководителя 
Исполнительного комитета                                П.Б. Емельянов  

 
 
 
 
 

http://chistopol.tatarstan.ru/


Приложение №1  
к постановлению 
Исполнительного комитета 
Чистопольского 
муниципального района 
от 15.09.2022 № 612 

«Программа развития личных подсобных хозяйств Чистопольского муниципального 
района Республики Татарстан на 2022-2023 годы» 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

г. Чистополь 



Паспорт программы 
 

Наименование Программы «Программа   развития   личных       подсобных       хо-
зяйств Чистопольского муниципального района Рес-
публики Татарстан на 2022-2023 годы» (далее - Про-
грамма) 

Нормативно правовая основа  - Федеральный закон от 29.12.2006 № 264-ФЗ 
«О развитии сельского хозяйства»; 
 - Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации  местного 
самоуправления в Российской Федерации»; 
- Федеральный закон от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации»; 
 - Постановление Кабинета Министров Республики Та-
тарстан от 30.12.2016 №  1556  «Об утверждении Кон-
цепции  развития  личных  подсобных  хозяйств насе-
ления Республики Татарстан». 

Муниципальный заказчик 
программы 

Исполнительный комитет Чистопольского муниципаль-
ного района 

Основной   разработчик    и коорди-
натор       исполнения Программы 

Отдел экономики Исполнительного комитета Чисто-
польского муниципального района 

Цель Программы Стимулирование развития личных подсобных хо-
зяйств в Чистопольском муниципальном районе  (да-
лее при необходимости – ЛПХ) 

Задачи Программы 1. Создание условий для развития личных подсобных 
хозяйств по доступности финансовых ресурсов.  
2. Обеспечение условий для создания, расширения и 
модернизации производственной базы личных подсоб-
ных хозяйств, сохранения поголовья крупного рогатого 
скота и увеличения производства сельскохозяйствен-
ной продукции.  
3. Стимулирование граждан проживающих на террито-
рии района для развития личного подсобного хозяй-
ства.  
4. Развитие малого и среднего предпринимательства в 
районе  

Сроки и этапы   реализации 
Программы 

2022-2023 годы 

Источники финансирования Финансирование из бюджета муниципального образо-
вания «Чистопольский муниципальный район» Рес-
публики Татарстан 



Ожидаемые конечные ре-
зультаты реализации Про-
граммы и показатели соци-
ально-экономической эф-
фективности 

Целевые показатели:  
- увеличение количества ЛПХ;  
- сохранность поголовья крупного рогатого скота не 
ниже уровня 2021 года и увеличение поголовья мо-
лочного крупного рогатого скота в личных подсобных 
хозяйствах;  
Реализация программы также позволит получить сле-
дующие социально - экономические результаты эф-
фективности реализации Программы:  
• развитие конкурентной среды;  
• создание условий для развития фермерских хо-
зяйств и для перехода личных подсобных хозяйств в 
крестьянские (фермерские) хозяйства, что приведет к 
увеличению налоговых платежей во все уровни бюд-
жета;  
• создание условий для устойчивого развития и освое-
ния сельских территорий;   
• обеспечение производства качественной сельскохо-
зяйственной продукции.  

Общая характеристика про-
граммных мероприятий 

Комплекс  мер,  направленных на реализацию  задач, 
включает следующие мероприятия: 
-предоставление субсидий на возмещение части за-
трат по строительству мини-ферм молочного направ-
ления 
- материальная поддержка на содержание молочного 
крупного рогатого скота в личных подсобных хозяй-
ствах; 
- обеспечение методической помощи; 
- проведение обучающих семинаров. 



Раздел 1. Характеристика проблем, на решение которых направлена Про-
грамма 

Проводимая государственная политика поддержки малых форм хозяйствова-
ния на селе позволила расширить возможности доступа субъектов малого сельскохо-
зяйственного предпринимательства к субсидируемым кредитам банков и займам 
сельскохозяйственных потребительских кооперативов в рамках реализуемых госу-
дарственных программ развития сельского хозяйства.  

В Чистопольском муниципальном районе общая численность личных подсоб-
ных хозяйств на территории района на 01.01.2022 года составляет - 6208 штук. Общая 
численность поголовья крупного рогатого скота в ЛПХ - 7913 голов. 

Деятельность ЛПХ требует значительных затрат на содержание скота, на проек-
тирование хозяйственных построек и их строительство, подключение к инженерным 
сетям, выплату первоначального взноса по различным обязательствам платежам. 
Без решения всех перечисленных проблем хозяйства не смогут быть конкурентоспо-
собными. Чистопольский муниципальный район является в основном сельскохозяй-
ственным районом и основное население района в своих личных подсобных хозяй-
ствах осуществляют производство мяса, молока и иных сельскохозяйственных про-
дуктов, при этом это для них является основным видом дохода и настоящая Про-
грамма развития личных подсобных хозяйств Чистопольского муниципального района 
на 2022-2023 годы (далее -Программа) призвана помочь личным подсобным хозяй-
ствам для дальнейшего развития, сохранения поголовья крупного рогатого скота и ее 
увеличения, обеспечения самозанятости населения, увеличения производства сель-
скохозяйственной продукции. 

 
Основные понятия Программы 
 

Личное подсобное хозяйство - форма непредпринимательской деятельности 
по производству и переработке сельскохозяйственной продукции. Личное подсобное 
хозяйство ведется гражданином или гражданином и совместно проживающими с ним 
и (или) совместно осуществляющими с ним ведение личного подсобного хозяйства 
членами его семьи в целях удовлетворения личных потребностей на земельном 
участке, предоставленном и (или) приобретенном для ведения личного подсобного 
хозяйства. 

Заявитель - гражданин Российской Федерации, подающий заявление в конкурс-
ную комиссию, созданную, согласно действующему законодательству органом мест-
ного самоуправления района, для признания его участником программы. Заявитель, 
должен постоянно проживать на территории Чистопольского муниципального района, 
личное подсобное хозяйство должно находится на территории Чистопольского муни-
ципального района. 

 
 

Раздел 2. Цель и задачи Программы 

 
2.1. Цель     программы: стимулирование     развития     ЛПХ в Чистополь-

ском муниципальном районе, сохранение и увеличение поголовья молочного крупного 
рогатого скота, увеличения производства сельскохозяйственной продукции. 

2.2. Мероприятия Программы предусматривается осуществлять за счет 
средств, выделяемых на реализацию в 2022-2023 годах мероприятий муниципальной 
программы. 



2.3. Задачи программы: 
создание условий для развития ЛПХ по доступности финансовых ресурсов; 
обеспечение условий для создания, расширения и модернизации производ-

ственной    базы ЛПХ и сохранения поголовья крупного рогатого скота, увеличения 
производства сельскохозяйственной продукции; 

стимулирование граждан проживающих на территории района для развития 
ЛПХ. 

2.4. Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели со-
циально-экономической эффективности: 

увеличение количества личных подсобных хозяйств; 
сохранность поголовья крупного рогатого скота не ниже уровня 2021 года и уве-

личение поголовья молочного крупного рогатого скота в личных подсобных хозяй-
ствах. 

2.5. Реализация программы также позволит получить следующие социально - 
экономические результаты эффективности реализации Программы: 

развитие конкурентной среды; 
создание условий для развития фермерских хозяйств, что приведет к увеличе-

нию налоговых платежей во все уровни бюджета; 
создание условий для устойчивого развития и освоения сельских территорий; 
обеспечение производства качественной сельскохозяйственной продукцией. 
Реализация программы также позволит получить следующие результаты: 
Развитие сельскохозяйственной потребительской кооперации в снабженческо-

сбытовой и перерабатывающей сферах. 
Создание условий для устойчивого развития и сохранения существующей си-

стемы расселения в сельской местности. 
Получение социального эффекта в виде поддержки семейного бизнеса и сохра-

нения традиционного жизненного уклада в сельской местности. 
 
 
 
 

Раздел 3. Перечень и описание программных мероприятий. 

 
3.1. Предоставление из бюджета муниципального образования «Чистопольский 

муниципальный район» Республики Татарстан субсидий гражданам, ведущим ЛПХ, на 
возмещение части затрат (за вычетом расходов на уплату налога на добавленную 
стоимость) по строительству мини-ферм молочного направления (далее – субсидии). 

Порядок предоставления субсидий на возмещение части затрат  по строитель-
ству мини-ферм молочного направления определяются постановлением Исполни-
тельного комитета района. 

3.2. Предоставление материальной поддержки на содержание молочного круп-
ного рогатого скота в ЛПХ. 

Материальная поддержка на содержание молочного крупного рогатого скота в 
ЛПХ осуществляется в виде предоставления доильных аппаратов (далее- материаль-
ная поддержка).  

Материальная поддержка осуществляется гражданам, зарегистрированным в 
населенных пунктах, входящих в состав Чистопольского муниципального района и ве-
дущим ЛПХ на территории Чистопольского муниципального района, при наличии в 
собственности пяти и более молочных коров. 

Материальная поддержка предоставляется на заявительной основе. 



Предоставление материальной поддержки производится на основании отчетно-
сти о поголовье молочных коров по состоянию на 1 июля текущего года. 

Материальная поддержка предоставляется при условии сохранения поголовья 
молочных коров в течение двух лет после получения материальной помощи. 

Для получения материальной поддержки в виде доильного аппарата граждане 
предоставляют в Исполнительный комитет Чистопольского муниципального района: 

- заявление о предоставлении доильного аппарата (приложение №1 к Про-
грамме); 
- выписку из похозяйственных книг учета личных подсобных хозяйств 

населения. 
Исполнительный комитет Чистопольского муниципального района направляет 

предоставленные документы в комиссию по рассмотрению заявлений граждан на 
предоставление материальной поддержки (далее - Комиссия). 

Комиссия: 
а) проверяет достоверность сведений, содержащихся в предоставленных доку-

ментах; 
в) на основании  документов составляет заключение на предоставление (либо 

отказе) материальной поддержки. 

По итогам рассмотрения комиссия принимает решение: 
- об оказании материальной поддержки на содержание 

молочного крупного рогатого скота в ЛПХ; 
- об отказе в предоставлении материальной поддержки на содержание 

молочного крупного рогатого скота в ЛПХ. 
Не допускается оказание материальной поддержки лицу, которому ранее, начи-

ная с 2012 года, выделялись бюджетные средства на приобретение доильных аппа-
ратов или оказывалась иная поддержка для этих целей.      

В случае принятия решения Комиссией об оказании материальной поддержки на 
содержание молочного крупного рогатого скота в ЛПХ, доильные аппараты переда-
ются Исполнительным комитетом Чистопольского муниципального района гражданам 
безвозмездно по акту приема-передачи. 

3.3. Исполнительным комитетом Чистопольского муниципального района произ-
водятся мероприятия по обеспечению методической помощи и проведению обучаю-
щих семинаров граждан, ведущих ЛПХ. 

3.4. Не допускается оказания повторного финансирования из бюджета Чисто-
польского муниципального района на те же цели, одному и тому же лицу. 

3.5. Исполнительный комитет Чистопольского муниципального района является 
главным распорядителям бюджетных средств, выделенных на предоставление мате-
риальной поддержки. 

Раздел 4. Сроки реализации Программы 

 
Программа реализуется в 2022-2023 годы. Реализация Программы начинается 

с момента опубликования, согласно действующему законодательству. 
Финансирование всех предусмотренных данной Программой мероприятий осу-

ществляется на протяжении всего срока реализации Программы, с учетом необходи-
мости в них и оценки результатов и эффективности реализации мероприятий в пред-
шествующий год. 

Раздел 5. Описание социальных, экономических и экологических по-
следствий реализации Программы 



 
Общая оценка вклада Программы в достижение цели: реализация Программы 

будет способствовать достижению стратегических целей в области сельского хозяй-
ства: наращиванию объемов производства и сбыта сельскохозяйственной продукции 
и повышение ее конкурентоспособности, повышению самозанятости и уровня жизни 
сельского населения, устойчивому развитию территорий сельских поселений, входя-
щих в состав Чистопольского муниципального района. 

Показателями, отражающими уровень решения тактических и стратегических 
задач в области сельского хозяйства, являются увеличение численности хозяйству-
ющих ЛПХ и рост объемов производства сельскохозяйственной продукции на терри-
тории Чистопольского муниципального района. Реализация Программы создаст 
предпосылки для устойчивого развития малых форм хозяйствования на селе. 

Раздел 6. Социальные и экономические последствия реализации 
Программы 

 
Согласно целевым показателям Программы в 2022-2023 году предусмотрено 

увеличение количества личных подсобных хозяйств, сохранность поголовья крупного 
рогатого скота не ниже уровня 2021 года и увеличение поголовья молочного крупного 
рогатого скота в личных подсобных хозяйствах. 

Реализация Программы не несет негативных экологических последствий, но бу-
дет способствовать сохранению природных ресурсов путем культурнотехнических ме-
роприятий по улучшению качества сельскохозяйственных угодий и их целевому ис-
пользованию. 

К внешним обстоятельствам и рискам, которые могут повлиять на отличие фак-
тически достигнутых результатов Программы от первоначально запланированных, от-
носятся: 

низкий уровень финансирования, что не позволит модернизировать физически и 
морально устаревшую техническую базу ЛПХ, а также расширить площади сельско-
хозяйственных угодий; 

рост цен на горюче-смазочные материалы, сельскохозяйственную технику и обо-
рудование, минеральные удобрения и пестициды, материалы для строительства жи-
вотноводческих ферм сверх ожидаемого их роста, обусловленного темпами инфля-
ции; 

аномальные погодные условия и форс-мажорные обстоятельства. 
 

Раздел 7. Расчет потребности в необходимых ресурсах 

 
Финансирование Программы осуществляется в соответствии с ежегодно прини-

маемым решением Совета Чистопольского муниципального района о бюджете рай-
она на текущий год и плановый период. 

Финансирование Программы на 2022-2023 годы осуществляется в рамках бюд-
жета муниципального образования «Чистопольский муниципальный район» Респуб-
лики Татарстан. 

 
Раздел 8. Система управления реализацией Программы 

 
Организационно-методическое управление реализацией Программы осу-

ществляет Исполнительный комитет Чистопольского муниципального района. 



Ответственным за реализацию Программы, достижение целей и задач, утвер-
жденные индикаторы цели, показатели задач и мероприятий является отдел эконо-
мики Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района. 

Ответственными за формирование отчетности о ходе реализации Программы 
является отдел экономики Исполнительного комитета Чистопольского муниципаль-
ного района. 

Ответственным за сохранность поголовья крупного рогатого скота и увеличение 
поголовья молочного крупного рогатого скота в личных подсобных хозяйствах явля-
ется Управление сельского хозяйства и продовольствия Чистопольского муниципаль-
ного района.  

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

         
Приложение  

к Программе развития личных 
подсобных хозяйств в Чистополь-
ском муниципальном районе Рес-
публики Татарстан на 2022-2023 
годы 



 
В Исполнительный комитет 

                                                                                    Чистопольского  
                                                                                     муниципального района  

от 
___________________________   

___________________________  
(Ф.И.О., адрес проживания) 

Заявление 
о предоставлении  доильного аппарата   

личному подсобному хозяйству, имеющему пять и более молочных коров в      
_________году 

Я, _____________________________________________________________ 
Паспорт серия _______ №____________ выдан ________________________________ 
____________________________________________________,  проживающий по ад-
ресу:  _____________________________________________________________,    теле-
фон: ______________________, ИНН __ ________, прошу Вас выделить мне  доильный 
аппарат, имеющему пять и более молочных коров в 20__ году, содержащихся в моем  
личном подсобном хозяйстве.   
 
 Сообщаю,   что   количество   дойных   коров   на   личном   подворье, 
расположенном по адресу: РТ,________________________________________, по со-
стоянию на __.__.20__г. составляет______________ 
(______________________________________) голов. 

1. С условиями предоставления доильного аппарата 
ознакомлен (-а) и согласен (-на). 

2. В случае предоставления доильного аппарата, обязуюсь: не 
уменьшать поголовье молочных коров в течение двух лет после его получения; 

3. Вся информация, содержащаяся в представленных документах или их ко-
пиях, является подлинной, и не возражаю против доступа к ней лиц, участвующих в 
рассмотрении документов на предоставление материальной помощи.  
 
______________/_______________/                                «____»___________20__г. 
        (Подпись)                         (Ф.И.О.) 



Приложение № 2 
к постановлению 
Исполнительного комитета 
Чистопольского муниципального рай-
она от 15.09.2022 № 612 

 
Состав комиссии  

по рассмотрению заявлений граждан на предоставление материальной поддержки 
на содержание молочного крупного рогатого скота в личных подсобных хозяйствах 

 

Хасанов Э.Р. Руководитель Исполнительного комитета Чистополь-
ского муниципального района,  
председатель комиссии 

Емельянов П.Б. Заместитель руководителя Исполнительного комитета 
Чистопольского муниципального района по инфра-
структурному развитию,  
заместитель председателя комиссии 

Силайчев Д.П. Начальник отдела ЖКХ, строительства, транспорта, 
энергетики, связи и дорожного хозяйства Исполнитель-
ного комитета Чистопольского муниципального района, 
секретарь комиссии 

Члены комиссии:  

Иванов К.В. Первый заместитель Главы Чистопольского муниципаль-
ного района  

Карманова Н.А. Руководитель Финансово-бюджетной палаты Чистополь-
ского муниципального района (по согласованию) 

Кашапова Л.Х. Заместитель руководителя Исполнительного комитета 
Чистопольского муниципального района по экономике  

Ромадановский А.А. Начальник управления сельского хозяйства и продоволь-
ствия Чистопольского муниципального района (по согла-
сованию) 

Ефимов А.Т. Помощник главы Чистопольского муниципального района 
по противодействию коррупции  
(по согласованию) 

Зарипов Р.Н. Начальник юридического отдела Исполнительного коми-
тета Чистопольского муниципального района 

Шагиева Г.Ф. Начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности 
 Исполнительного комитета Чистопольского му-
ниципального района  

 

 

https://chistopol.tatarstan.ru/44/administer/execute_commitee/structure.htm?department_id=25188

